

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	SETEMBRO/2023	OUTUBRO/2023	NOVEMBRO/2023	DEZEMBRO/2023	JANEIRO/2024	FEVREIRO/2024	MARÇO/2024	ABRIL/2024	MAIO/2024	JUNHO/2024	JULHO/2024	AGOSTO/2024		
	1.721.187,01	1.678.423,88	1.799.500,84	2.450.268,36	1.583.989,68	1.892.944,37	1.959.996,99	1.914.566,25	1.997.902,32	1.956.990,82	1.936.810,08	1.965.610,68		
Pessoal Ativo	1.721.187,01	1.678.423,88	1.799.500,84	2.450.268,36	1.583.989,68	1.892.944,37	1.959.996,99	1.914.566,25	1.997.902,32	1.956.990,82	1.936.810,08	1.965.610,68	22.868.191,28	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.702.212,82	1.678.423,88	1.711.992,23	2.416.995,04	1.430.608,79	1.798.132,82	1.777.346,66	1.747.209,06	1.793.341,17	1.809.149,75	1.771.345,16	1.762.429,73	21.419.185,11	0,00
Obrigações Patronais	18.974,19	0,00	87.508,61	33.273,32	163.382,89	94.811,55	182.650,33	167.357,19	204.561,15	147.841,07	165.464,92	183.190,95	1.449.006,17	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização, ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	11.278,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.278,88	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.278,88	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 196, §11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.721.187,01	1.678.423,88	1.799.500,84	2.450.268,36	1.582.710,80	1.892.944,37	1.959.996,99	1.914.566,25	1.997.902,32	1.956.990,82	1.936.810,08	1.965.610,68	22.856.912,40	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	67.886.475,16	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	1.000.000,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)	0,00	-
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 196, §11)	0,00	-
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)	66.886.475,16	-

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)	22.856.912,40	33,77
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	36.550.696,59	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	34.723.161,76	51,30
LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	32.895.626,93	48,60

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA



PATRICK BARRETO ROCHA



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2024 A AGOSTO/2024

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	Saldo do Exercício Anterior	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	17.600.596,05	17.102.518,51	16.686.219,98	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	17.600.596,05	17.102.518,51	16.686.219,98	0,00
Empréstimos	83.049,49	57.021,89	30.994,19	0,00
Internos	83.049,49	57.021,89	30.994,19	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	21.039,48	21.039,48	21.039,48	0,00
Internos	21.039,48	21.039,48	21.039,48	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	17.496.507,08	17.024.457,14	16.634.186,31	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	17.496.507,08	17.024.457,14	16.634.186,31	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	-3.841.287,38	1.013.765,07	57.889,50	0,00
Disponibilidade de Caixa	-3.841.287,38	1.013.765,07	57.889,50	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.332.824,50	4.395.227,45	3.252.309,83	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	4.817.699,01	2.005.023,21	1.793.846,93	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.356.412,87	1.376.439,17	1.400.573,40	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	21.441.883,43	16.088.753,44	16.628.330,48	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	56.559.148,02	61.212.778,26	67.686.475,16	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	500.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	56.559.148,02	60.712.778,26	66.686.475,16	-1.000.000,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	31,12	28,17	25,02	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	0,00	1,67	0,09	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%				80.023.770,19
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1o do art. 59 da LRF) - 108%				72.021.393,17
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	180.865,92	177.180,92	177.180,92	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	-660,00	660,00	0,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2024 A AGOSTO/2024 (ANUAL)

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1o)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	56.559.148,02	61.212.778,26	67.686.475,16	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	56.559.148,02	61.212.778,26	67.686.475,16	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	12.443.012,56	13.466.811,22	14.891.024,54	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1o do art. 59 da LRF) - <19.80%>	11.198.711,31	12.120.130,10	13.401.922,08	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF : 2024

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2024 A AGOSTO/2024 (ANUAL)

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	67.686.475,16	100,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	1.000.000,00	100,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	66.686.475,16	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>	10.829.836,03	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14.40%>	9.602.852,42	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>	4.668.053,26	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

R\$ 1,00

RGF -- ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a) - (b) + (c) + (e) - (f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO (i) = (g - h)
	(a)	(b)	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		(e)					
			De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	369.243,33	2.810.038,03	0,00	165.756,24	0,00	0,00	-2.606.550,94	0,00	0,00	-2.606.550,94
Recursos Não Vinculados de Impostos	369.243,33	2.810.038,03	0,00	165.756,24	0,00	0,00	-2.606.550,94	0,00	0,00	-2.606.550,94
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)	2.883.066,50	2.028.938,36	0,00	15.109,88	0,00	0,00	839.018,46	0,00	0,00	839.018,46
Recursos Vinculados à Educação	825.014,61	420.936,62	0,00	716,00	0,00	0,00	403.361,99	0,00	0,00	403.361,99
Transferências do FUNDEB	353.314,71	384.540,02	0,00	716,00	0,00	0,00	-31.941,31	0,00	0,00	-31.941,31
Outros Recursos Vinculados à Educação	471.699,90	36.396,60	0,00	0,00	0,00	0,00	435.303,30	0,00	0,00	435.303,30
Recursos Vinculados à Saúde	275.703,33	971.857,14	0,00	11.331,66	0,00	0,00	-707.485,47	0,00	0,00	-707.485,47
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS	187.175,07	969.854,23	0,00	11.331,66	0,00	0,00	-794.010,82	0,00	0,00	-794.010,82
Outros Recursos Vinculados à Saúde	88.528,26	2.002,91	0,00	0,00	0,00	0,00	86.525,35	0,00	0,00	86.525,35
Recursos Vinculados à Assistência Social	41.474,68	74.418,23	0,00	1.833,14	0,00	0,00	-34.876,69	0,00	0,00	-34.876,69
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Vinculações Decorrentes de Transferências	1.726.839,07	553.062,44	0,00	1.128,88	0,00	0,00	1.172.647,75	0,00	0,00	1.172.647,75
Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneros (exceto Educação, Saúde e Assistência)	1.490.943,19	0,00	0,00	1.128,88	0,00	0,00	1.488.814,31	0,00	0,00	1.488.814,31
Outras Vinculações Decorrentes de Transferências	235.895,88	553.062,44	0,00	0,00	0,00	0,00	-317.166,56	0,00	0,00	-317.166,56
Demais Vinculações Legais	14.034,81	8.663,93	0,00	0,00	0,00	0,00	5.370,88	0,00	0,00	5.370,88
Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações Legais	14.034,81	8.663,93	0,00	0,00	0,00	0,00	5.370,88	0,00	0,00	5.370,88
Recursos Extraorçamentários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Vinculações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (IV) = (I + II + III)	3.252.309,83	4.838.976,39	0,00	180.865,92	0,00	0,00	-1.767.532,48	0,00	0,00	-1.767.532,48

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2024 A AGOSTO/2024 (ANUAL)

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	67.686.475,16	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	66.486.475,16	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	66.486.475,16	

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	22.856.912,40	33,77
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	36.550.696,59	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	34.723.161,76	95,00
Limite de Alerta (inciso II do §1o do art. 59 da LRF) - <%>	32.895.626,93	90,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	16.628.330,48	24,57
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	79.783.770,19	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.627.024,54	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	0,00

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA

JAVAN FERREIRA DE SANTANA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
SETEMBRO/2023 A AGOSTO/2024

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												PREVISÃO ATUALIZADA 2024	
	SETEMBRO 2023	OUTUBRO 2023	NOVEMBRO 2023	DEZEMBRO 2023	JANEIRO 2024	FEVEREIRO 2024	MARÇO 2024	ABRIL 2024	MAIO 2024	JUNHO 2024	JULHO 2024	AGOSTO 2024		TOTAL 12 MESES
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00		R\$ 1,00
RECEITAS CORRENTES (I)	4.738.143,76	5.089.590,38	5.715.817,72	7.947.910,94	6.504.562,58	6.869.585,78	5.007.002,58	5.750.870,88	6.813.214,28	6.952.868,62	7.355.831,88	5.770.177,70	74.515.237,10	67.152.687,83
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	425.633,97	97.177,25	70.241,00	808.907,08	69.718,28	183.452,47	148.509,08	342.660,46	176.490,72	63.097,52	208.824,54	188.957,17	2.784.669,54	2.957.616,54
IPTU	16.234,77	22.236,34	13.174,84	17.331,66	4.581,90	2.456,26	38.902,66	4.935,20	2.087,42	4.966,46	3.477,34	3.477,34	133.596,84	434.085,00
ISS	71.609,56	40.213,40	31.384,03	246.052,27	49.895,09	135.185,10	74.168,97	186.125,96	97.772,28	46.124,58	97.496,52	170.136,63	1.246.166,39	1.208.961,00
ITBI	990,00	735,00	1.478,42	450,00	1.530,00	660,00	2.300,00	1.050,00	720,00	0,00	510,00	3.990,00	14.413,42	29.900,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	336.799,64	33.992,51	24.203,71	545.073,15	13.711,29	45.149,11	150.549,30	75.511,02	12.006,48	107.608,03	111.351,20	11.351,20	1.390.492,89	1.284.670,54
Contribuições	16.825,03	18.582,53	16.851,55	17.441,06	0,00	0,00	16.310,52	19.038,83	19.892,73	16.772,12	20.373,07	0,00	162.087,44	249.829,00
Recicla Patrimonial	13.846,04	17.394,27	13.323,50	18.142,96	15.479,89	25.659,82	30.969,52	32.081,19	25.817,34	30.790,26	33.443,46	24.468,26	281.416,51	423.763,28
Rendimentos de Aplicação Financeira	13.846,04	17.394,27	13.323,50	18.142,96	15.479,89	25.659,82	32.081,19	25.817,34	30.790,26	33.443,46	24.468,26	24.468,26	281.416,51	423.763,28
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recicla Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recicla Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recicla de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	4.281.838,72	4.955.396,33	5.613.041,67	7.103.419,84	6.419.364,41	6.651.473,49	4.810.213,46	5.357.090,40	6.591.013,49	6.841.908,72	7.093.190,81	5.556.752,27	71.284.703,61	62.892.982,16
Cota-Parte do FPM	1.877.153,49	1.745.429,88	2.262.038,28	3.592.275,54	2.490.627,91	3.386.633,71	2.111.208,68	2.214.349,18	2.576.322,48	2.786.540,79	2.987.782,44	2.345.083,85	30.383.446,23	29.300.000,00
Cota-Parte do ICMS	404.540,19	493.340,19	369.703,80	600.149,05	510.396,85	433.727,51	454.383,28	595.206,64	441.690,81	505.095,60	607.763,68	484.083,02	5.900.130,84	5.236.000,00
Cota-Parte do IPVA	27.836,62	31.412,85	40.403,36	21.485,29	44.696,84	105.611,77	33.402,24	22.936,87	31.849,74	24.254,16	36.963,78	33.079,13	453.932,65	523.600,00
Cota-Parte do ITR	1.491,59	3.987,08	260,31	271,00	230,35	222,15	377,31	455,26	512,64	272,38	142,07	315,06	8.537,20	15.000,00
Transferências da LC 61/1989	2.644,95	2.954,77	2.421,06	2.695,79	2.888,29	2.983,19	3.504,70	3.030,86	3.190,08	4.008,55	3.543,22	4.795,15	38.590,61	26.180,00
Transferências do FUNDEB	787.701,94	848.260,41	993.787,54	1.197.821,60	1.071.532,15	1.196.535,21	901.850,77	956.131,00	1.091.068,38	1.081.592,88	1.004.866,58	992.121,34	12.122.269,80	13.100.000,00
Outras Transferências Correntes	1.180.469,94	1.841.960,93	1.944.427,32	1.688.781,57	2.299.012,02	1.526.759,95	1.306.486,48	1.564.980,59	2.446.379,36	2.460.144,36	2.442.129,04	1.697.274,72	22.397.806,28	14.692.202,16
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	2.360,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.360,00	147.544,00
DEDUÇÕES (II)	407.419,52	454.443,91	534.481,02	622.148,22	609.190,28	785.238,92	518.874,18	566.589,43	610.075,03	659.232,44	487.556,92	572.512,07	6.828.761,94	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	407.419,52	454.443,91	534.481,02	622.148,22	609.190,28	785.238,92	518.874,18	566.589,43	610.075,03	659.232,44	487.556,92	572.512,07	6.828.761,94	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	4.330.724,24	4.644.106,47	5.181.336,70	7.325.762,72	5.895.372,30	6.075.346,86	4.487.128,40	5.184.281,45	6.203.139,25	6.293.336,18	6.868.274,96	5.197.665,63	67.152.687,83	67.152.687,83
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	50.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	4.330.724,24	4.444.106,47	5.181.336,70	7.325.762,72	5.895.372,30	5.575.346,86	4.487.128,40	5.184.281,45	5.703.139,25	6.293.336,18	6.868.274,96	5.197.665,63	66.486.475,16	67.102.687,83
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16º, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 1º) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) - (V - VI)	4.330.724,24	4.444.106,47	5.181.336,70	7.325.762,72	5.895.372,30	5.575.346,86	4.487.128,40	5.184.281,45	5.703.139,25	6.293.336,18	6.868.274,96	5.197.665,63	66.486.475,16	67.102.687,83

ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA

PATRICK BARRETO ROCHA